Socio-ekonomické aspekty rozvoje Bílých Karpat
ve vztahu k životnímu prostředí

Klára Buchtelová

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na socio-ekonomické aspekty rozvoje Bílých Karpat. Zpo-

čátku práce obsahuje kompletní přehled fyzicko-geografické sféry, poté jednotlivé skupiny

socio-ekonomických aspektů a na závěr teoretické části také projekty, které jsou realizová-

ny a financovány z prostředků neziskových organizací. Praktická část navazuje na část

teoretickou a obsahuje data získaná dotazníkovým šetřením zaměřeným na problematiku

socio-ekonomických aspektů. Tato data jsou sesbírána kvalitativní metodou. Vyhodnoceny

jsou zaznamenané shody v jednotlivých oblastech, které jsou znázorněny metodou kvanti-

tativní. Součástí praktické části je i diskuze, která zachycuje odlišnost nebo shodu respon-

dentů dotazníkového šetření se statistickými údaji.

Klíčová slova: Bílé Karpaty, kvalitativní metoda, nezisková organizace, projekt, socio-

ekonomické aspekty

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on socio-economic aspects of the development of the White

Carpathians. The beginning of the work contains a complete overview of the physical-

geographical sphere, then the various groups of socio-economic aspects and at the end of

the theoretical part also the projects that are implemented and financed by non-profit or-

ganizations. The practical part follows the theoretical part and contains data obtained by a

questionnaire survey focused on socio-economic aspects. These data are collected by quali-

tative method. The detected agreements are evaluated in the individual areas which are

represented by the quantitative method. Part of the practical part is a discussion that cap-

tures the difference or the agreement of respondents of the questionnaire survey with the

statistical data.

Keywords: White Carpathians, qualitative method, non-profit organization, project, socio-

economic aspects

V první řadě bych chtěla poděkovat panu Mgr. Ing. Jiřímu Lehejčkovi, Ph.D. za vedení mé

bakalářské práce, věnovaný čas a poskytnuté odborné rady. Dále bych chtěla poděkovat

všem, kteří mě během studia podporovali a stáli při mně.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 FYZICKO-GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA ........................................ 12

1.1 GEOLOGIE ............................................................................................................ 12

1.2 GEOMORFOLOGIE ................................................................................................. 13

1.3 PEDOSFÉRA .......................................................................................................... 14

1.4 HYDROSFÉRA ....................................................................................................... 15

1.5 ATMOSFÉRA ......................................................................................................... 15

1.6 BIOSFÉRA – FYTOGEOGRAFIE ............................................................................... 16

1.7 BIOSFÉRA – ZOOGEOGRAFIE ................................................................................. 17

2 SOCIO-EKONOMICKÉ ASPEKTY ..................................................................... 18

2.1 ZDRAVOTNICTVÍ................................................................................................... 18

2.2 ŠKOLSTVÍ ............................................................................................................. 18

2.3 OSTATNÍ SLUŽBY .................................................................................................. 19

2.4 HISTORIE OSÍDLENÍ .............................................................................................. 19

2.5 KATASTRÁLNÍ VÝMĚRA ........................................................................................ 20

2.6 NEZAMĚSTNANOST ............................................................................................... 21

2.7 DOPRAVA ............................................................................................................. 23

2.8 NÁVŠTĚVNOST OBLASTI ....................................................................................... 23

2.9 NÁRODOPISNÉ OBLASTI ........................................................................................ 23

2.9.1 Dolňácko ...................................................................................................... 24

2.9.2 Horňácko ...................................................................................................... 24
2.9.3 Moravské Kopanice ..................................................................................... 25
2.9.4 Luhačovické zálesí ....................................................................................... 25

2.9.5 Jižní Valašsko ............................................................................................... 26

2.10 VÝHLED DO MINULOSTI S NÁVAZNOSTÍ DO SOUČASNOSTI .................................... 27

2.10.1 Muzea a ostatní významná místa ................................................................. 27
2.10.2 Hrady a zámky ............................................................................................. 27

2.10.3 Lidové památky a architektura ..................................................................... 28
2.10.4 Vinařské stezky ............................................................................................ 29
2.10.5 Rozhledny .................................................................................................... 29
2.10.6 Jinak významná místa .................................................................................. 30

2.11 KULTURNÍ VYŽITÍ ................................................................................................. 30

2.11.1 Kulturní akce ................................................................................................ 31
2.11.2 Folklorní akce ............................................................................................... 31

3 PROJEKTY REALIZOVANÉ NA ÚZEMÍ BÍLÝCH KARPAT ....................... 32

3.1 PRAKTICKÉ VYUŽITÍ INTERPRETAČNÍHO PLÁNU NA ÚZEMÍ CHKO BÍLÉ

KARPATY ............................................................................................................. 32

3.2 Z HADÍHO KRÁLOVSTVÍ BÍLÝCH/BIELYCH KARPAT ............................................. 32

3.3 LIFE „ZE ŽIVOTA HMYZU“ ................................................................................... 32

3.4 EKOLOGICKÉ VÝUKOVÉ PROGRAMY S VIS BÍLÉ KARPATY .................................. 33

3.5 DĚTI ZPÍVAJÍ DĚTEM, ANEB NETRADIČNÍ OPERA ................................................... 33

3.6 PROGRAM PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ EUROREGIONU BÍLÉ-BIELE KARPATY ........ 34

3.7 SOCIÁLNÍ SLUŽBY BEZ HRANIC ............................................................................. 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35

4 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 36

4.1 SBĚR DAT ............................................................................................................. 36

4.2 VYHODNOCENÍ, ANEB CO RESPONDENTY NEJVÍCE ZAUJALO NEBO CO BY

NAOPAK RÁDI ZMĚNILI ......................................................................................... 37

4.2.1 Setkali jste se v posledním roce se zásahem v krajině, který by podle

Vás mohl souviset s uvedenými opatřeními v rámci projektu LIFE? .......... 37

4.2.2 Cestovní ruch (např. vliv na ubytovací a stravovací kapacity,

zatraktivnění území pro turisty, více omezení pro turisty z důvodu

ochrany přírody atp.) .................................................................................... 38

4.2.3 Zemědělství (např. možnost spolupráce při realizaci managementu,

návrat k hospodaření na loukách, omezení činnosti, změna

pěstovaných plodin a chovaných zvířat atp.) ............................................... 39
4.2.4 Ekonomické příležitosti a trh práce (např. nová pracovní místa,

potenciál rozvoje lokální (místní) ekonomiky atp.) ..................................... 40
4.2.5 Ochrana přírody (např. zvýšení biodiverzity, vliv osvětových akcí na

vnímání ochrany přírody veřejnosti, větší spolupráce díky zapojení

řady subjektů v projektu atp.) ....................................................................... 41

4.2.6 Krajina (např. vliv na krajinný ráz, udržitelnost krajiny, návrat k

tradičnímu využívání atp.) ........................................................................... 42

5 DISKUZE .................................................................................................................. 43

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 47

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 48

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 53

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 55

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 56

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 57

AOPK 62
AOPK ČR CHKO Beskydy ....................................................................................... 62
ČSOP Pantoflíček Slavkov ......................................................................................... 63

ČSOP Vlčí Prameny ................................................................................................... 64
Envicentrum pro krajinu Vysoké Pole ....................................................................... 64

Krajský úřad Královehradeckého kraje ...................................................................... 65
Krajský úřad Moravskoslezského kraje ..................................................................... 65
Ministerstvo životního prostředí ................................................................................ 65

Organizace neznámá ................................................................................................... 66

Rožnov pod Radhoštěm - důchodce ........................................................................... 66
Ředitel blíže nespecifikované organizace .................................................................. 66
Ústav pro hospodářskou úpravu lesů .......................................................................... 67
VIS Bílé Karpaty ........................................................................................................ 67
VIS Bílé Karpaty – externí spolupracovník ............................................................... 67


[…]


1. Ano, PP Výškovec, PP Chmelinec, PR Vlčí Prameny.

2a) Nedovedu posoudit.

2b) Přál/a bych si, aby byla obnovena spolupráce mezi místními obyvateli např. transport

a dodávka sena.

2c) Nedovedu posoudit.

2d) Kdyby se zvýšila biodiverzita a více se podporovaly exkurze pro děti i s lektorem, pří-

roda by byla více využívána zejména z hlediska volnočasových aktivit.

2e) Nedovedu posoudit.

Envicentrum pro krajinu Vysoké Pole

1. Ano, ve Valašských Kloboukách probíhalo v červenci 2018 kosení bělokarpatských luk.

2a) Nedovedu posoudit.

2b) Chtěl/a bych podpořit spolupráci při realizaci managementu a návrat k hospodaření

na loukách, značně omezit činnost v krajině a změnu pěstovaných plodin a chovaných zví-

řat.

2c) Myslím si, že je příležitost, aby se naskytla nová pracovní místa a potenciálně se rozví-

jející lokální ekonomika.

2d) Nedovedu posoudit.

2e) Nedovedu posoudit.

Krajský úřad Královehradeckého kraje

1. Ano, Výškovec – Vlčí, na těchto místech probíhalo kosení, prořezávání a prosvětlování

lesa.

2a) Území by mělo být více zatraktivněno, aby se zvýšila návštěvnost turistů.

2b) Při realizaci managementu by měla být podpořena spolupráce. Dále návrat k hospo-

daření na loukách

2c) Území by prospělo, kdyby byl více podporován rozvoj lokální, místní ekonomiky.

2d) Chtěl/a bych poukázat na zvýšení biodiverzity, vliv osvětových akcí nebo na vnímání

ochrany přírody veřejností.

2e) Zrealizovaná opatření budou mít vliv zejména na ráz krajiny.

Krajský úřad Moravskoslezského kraje

1. Ne

2a) Nedovedu posoudit.

2b) Měly by být vybudovány větší plochy luk a pastvin.

2c) Nedovedu posoudit.

2d) Podporuji hlavně zvýšení biodiverzity.

2e) Zlepšení krajinného rázu a obnova krajinných struktur by přírodě prospěla.

Ministerstvo životního prostředí

1. Odpověď neznámá.

2a) Hlavně podporu zatraktivnění území pro turisty.

2b) V zemědělství hned všechna opatření - spolupráce při realizaci managementu, návrat k

hospodaření na loukách, omezení činnosti, změna pěstovaných plodin a chovaných zvířat.

2c) Nedovedu posoudit.

2d) Z uvedené nabídky taktéž všechno - zvýšení biodiverzity, vliv osvětových akcí na vní-

mání ochrany přírody veřejnosti, větší spolupráce díky zapojení řady subjektů v projektu.

2e) Vliv na krajinný ráz, udržitelnost krajiny, návrat k tradičnímu využívání – všechno.

Organizace neznámá

1. Ano setkal/a – Soláň – ruční kosení luk a Vigantice, kde probíhalo prořezávání náleto-

vých dřevin.

2a) Chtěl/a bych zatraktivnit území, zejména pro turisty.

2b) Určitě by měl být podpořen návrat k tradičnímu hospodaření na loukách a také mož-

nost spolupráce.

2c) Nedovedu posoudit.

2d) Z uvedené nabídky snad jen zvýšení biodiverzity.

2e) Snad jen vliv na krajinný ráz.

Rožnov pod Radhoštěm - důchodce

1. Ne

2a) Vliv na ubytovací kapacity může být pozitivní, avšak by neměly zahušťovat sídelní

strukturu.

2b) Pozitivní.

2c) Nedovedu posoudit.

2d) Pozitivní.

2e) Pozitivní.

Ředitel blíže nespecifikované organizace

1. Ano, Steling Stoules JV

2a) Neočekávám žádné, to byste si moc fandili.

2b) Předpokládám, že budu spolupracovat s místními zemědělci.

2c) Za současné situace, trhu práce a cenovému opatření neočekávám žádné ekonomické

příležitosti.

2d) V oblasti ochrany přírody vidím samá pozitiva.

2e) V oblasti krajiny vidím taktéž samá pozitiva.

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů

1. Ano, různě po Valašsku probíhá tradiční kosení luk.

2a) Myslím si, že by zdejší území mělo být více zatraktivněno.

2b) Nedovedu posoudit.

2c) Chtěl/a bych, aby zde vznikly nové pracovní příležitosti pro řešitele projektů a vlastníky

pozemků.

2d) Zvýšení, ochrana biodiverzity a krajinného rázu – zde vidím největší benefity.

2e) Chtěl/a bych podpořit vliv krajinného rázu.

VIS Bílé Karpaty

1. Ano, Paličky ve Velké nad Veličkou.

2a) Zatraktivnění území pro turisty v podobě podpůrných materiálů – činnost, kterou pod-

poruje naše organizace.

2b) Obnovit návrat k tradičnímu hospodaření na loukách.

2c) Potenciální rozvoj lokální ekonomiky je bohužel běh na dlouhou trať.

2d) Z hlediska ochrany přírody bychom rádi podpořili všechno.

2e) Co se týče krajiny, rádi bychom podpořili všechno.

VIS Bílé Karpaty – externí spolupracovník

1. Ano, ve Velké nad Veličkou, v červnu 2018 – NPR Zahrady pod Hájem.

2a) Hlavně využití lokalit během poznávacích exkurzí.

2b) Kdybychom měli možnost využívat pařezinové hospodaření získali bychom palivové

dřevo pro domácnosti.

2c) Využívat pokud možno místní zdroje – palivové dříví z pařeziny.

2d) Zejména podporu vzácných druhů – jasoně dymnivkového nebo roháče obecného.

2e) Bylo by dobré, kdyby byl v krajině obnoven návrat k hospodaření, tak jako v minulosti

– obnova krajinného prvku.