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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Formální úprava, gramatická a stylistická stránka:

Bakalářská práce následuje korektní řazení kapitol podle standardních požadavků. Text je

přehledně uspořádán.

V seznamu literatury jdou zdroje, zejména ty internetové, nezřídka nejednotně citovány.
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Teoretická stránka:
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U pojmenování kapitol v části „fyzicko-geografické charakteristiky“ bych doporučil použít

termíny jako „Půdní poměry“, „Klima“ atd. spíše než „Atmosféra“, „Pedosféra“ ad.

Teoretická část nabízí čtenáři čtivý přehled historie a jednotlivých aspektů rozvoje obcí a

přináší tak zajímavou „brožuru“ o danému regionu, která se ale nesnaží o propracovanější

propojení informací. Největší slabinu však spatřuji ve skutečnosti, že teoretická část nikterak

nebuduje pevný základ pro část praktickou, nedotýká se témat sestaveného dotazníku, a

působí tak jako dvě zcela oddělené části.

Praktická část:

Orientace ve výsledcích vlastního šetření je lehce komplikovaná, jelikož zde chybí uvedení

důležité otázky č. 2: „Jaký dopad očekáváte..?“ Bez možnosti nahlédnout do dotazníku na

konci práce by byl čtenář, odkázaný pouze na text, naprosto ztracen.

Vlastní vyhodnocení a diskuze nad výsledky šetření, i přes veškerou snahu, působí

neukotveně, což pochopitelně souvisí s faktem, že se teoretická část zabývá odlišnými

socioekonomickými oblastmi a není tedy na čem v diskuzi stavět.

Vzhledem k zadání práce závěr nepřináší zcela uspokojivé rozuzlení a práce působí poněkud

nekonzistentně.

I přes uvedené připomínky autorka splnila vytyčené cíle BP. Práci proto doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Dokážete říct, zda je socioekonomický rozvoj Bílých Karpat odlišný od jiných příhraničních

oblastí ČR, nebo sleduje podobné trendy?
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